
Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170 

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 

 

Nomeia os docentes e discentes que constituem o  

Colegiado do curso de Ciências Biológicas da UEMG Unidade Divinópolis 

 

A diretora da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) Unidade Divinópolis, professora 

Ana Paula Martins Fonseca, no uso das suas atribuições regimentais e estatutárias, conforme a 

Resolução COEPE/UEMG nº 367/2022 e após a realização do processo eleitoral, de acordo com o 

Edital nº 01/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear, como membros do Colegiado do curso de Ciências Biológicas, os docentes e 

discentes da UEMG Unidade Divinópolis: 

 

Representantes do corpo docente do curso de Ciências Biológicas: 

– Paula Caetano Zama (titular) e Alysson Rodrigo Fonseca e Silva (suplente) 

– Tatiana Silva Siviero (titular) e Ana Carolina Oliveira Duarte (suplente) 

– Rafaela Magalhães Macedo Paim (titular) e Grazielle Ribeiro Goes (suplente) 

– Hilda Maria Andrade da Silva (titular) e Tatiane Freitas Borgati (suplente) 

– Wellington Donizet Ferreira (titular) e Adriano Guimarães Parreira (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Ciências Naturais e da Terra: 

– Ludmila Silva Brighenti (titular) e Virgínia Mendes Russo Vallejos (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Ciências da Reabilitação e Saúde: 

– Vanessa Pereira Teixeira (titular) e Brener Santos Silva (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Educação: 

– Neilton dos Reis Goulart (titular) e Amanda Amália Araújo do Carmo (suplente) 

 

 

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br


Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170 

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br 

 

 

Representantes do Departamento das Engenharias Civil e Produção: 

– Hebert Medeiros Gontijo (titular) e Alessandro Leonardo da Silva (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Humanidades: 

– Sérgio Procópio Carmona Mendes (titular) e Alexandra do Nascimento Passos (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Letras: 

– Hadinei Ribeiro Batista (titular) e Laila Maria Hamdan Alvim (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Ciências Exatas: 

– Isabel de Sousa Amorim (titular) e Arismar Morais Gonçalves Júnior (suplente) 

 

Representantes dos estudantes regularmente matriculados no curso: 

– Ana Luiza Simões Andrade (titular) e Lucas Vinicius Pereira (suplente) 

– Ronaldo Salvini Neto (titular) e Arthur Ribeiro Chaves (suplente) 

 

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Divinópolis (MG), 2 de maio de 2023 

 

 

 

 

 

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

